
 

D.D. USI n. 03  del  18.01.2022 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche  

Sociali e del Lavoro 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione   

 

Decreto di accertamento, riscossione e versamento  somme in entrata  nel Bilancio 

della Regione Siciliana, pari a euro 37,44, per spese di riproduzione copie su richiesta 

di accesso agli atti  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA       la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 che approva il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021 

Supplemento ordinario; 

VISTA  la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 con la quale è stata approvata la “Legge di stabilità regionale 2021 - 

2023” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021 parte I; 

VISTO     il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2020 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2021 – 2023 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 

2021 e per il triennio 2021 -2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l'Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 4996 – GAB del 30/12/2020 con la quale, facendo seguito alla nota prot. n. 

48880/GAB del 23/12/2020 di proposta dell'incarico e preso atto della accettazione della medesima, è stata 

preposta all'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale Immigrazione con decorrenza 

dall'1.1.2021 la D.ssa Michela Bongiorno, nelle more della formalizzazione del relativo contratto individuale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata attività 

dell'Ufficio;  

VISTO il D.D. U.S.I. N. 86 del 16/12/2020 dell’Ufficio Speciale Immigrazione “Intervento previsto dal Protetto 

SUPREME CUP I21F19000020009 finanziato con risorse del Fami Fondo Asilo Migrazione Integrazione 

Avviso pubblico per la selezione di 38 esperti, tramite conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività in favore 

della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro, Ufficio 

Speciale Immigrazione nell’ambito del Progetto SU.Pre.Me.” 

VISTA la richiesta di accesso documentale, ai sensi della  Legge 7 agosto 1990, n. 241, recepita con legge regionale 

30 Aprile 1991, n. 10, avanzata della sig.ra Aliano Laura in data 28/07/2021; 



 

VISTA    la nota prot. n. 2573/USI del  03/09/2021 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione  ha 

comunicato alla sig.ra Aliano Laura che le copie da rilasciare constano di 4 pagine e che la somma da 

corrispondere per la riproduzione delle stesse ammonta a euro 1,04 da corrispondere alla Regione Siciliana 

mediante bonifico bancario  intestato a: Cassiere della Regione Siciliana, Unicredit S.p.a.- via Campolo, 65 – 

Palermo - IBAN IT 69O0200804625000300022099, specificando nella causale “Capitolo 1720-15-USI Spese 

di ricerca e riproduzione documenti”; 

VISTA   la ricevuta di euro 1.04 effettuato dalla sig.ra Aliano Laura attestante l’avvenuto versamento alla Cassa 

Regionale Unicredit S.p.a. trasmesso con Pec in data 09/09/2021; 

VISTA      la richiesta di accesso documentale, ai sensi della  Legge 7 agosto 1990, n. 241, recepita con legge regionale 

30 Aprile 1991, n. 10, avanzata dalla sig.ra Durante Marta in data 09/09/2021; 

VISTA    la nota prot. n. 2572/USI DEL 03/09/2021 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione ha 

comunicato alla sig.ra Durante Marta che le copie da rilasciare constano di 140 pagine e che la somma da 

corrispondere per la riproduzione delle stesse ammonta a euro 36,40 da corrispondere alla Regione 

Siciliana mediante bonifico bancario  intestato a: Cassiere della Regione Siciliana, Unicredit S.p.a.- via 

Campolo, 65 – Palermo - IBAN IT 69O0200804625000300022099, specificando nella causale “Capitolo 1720-

15-USI Spese di ricerca e riproduzione documenti”; 

VISTA    la ricevuta di euro 36,40 effettuato dalla sig.ra Marta Durante attestante l’avvenuto versamento alla Cassa 

Regionale Unicredit S.p.a. trasmesso con Pec in data 09/09/2021; 

VISTO    il D.D.n. 1525 del 19 ottobre 2021  con la quale l’Assessorato Regionale dell’Economia ha istituito in capo 

all’Ufficio Speciale Immigrazione il capitolo in entrata n. 7941-15 (cod. E.3.01.02.01.999) per il versamento 

dei diritti di segreteria per il rilascio di copie documentali per l’esercizio del diritto di accesso denominato 

“Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilasci odi 

copie e dei documenti medesimi”; 

VISTA    la nota del Servizio 16 - Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia e, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, prot. n. 126285 del 02/11/2021, con la quale si chiede lo storno delle quietanze versate nel  capitolo  

1720-15, al capitolo 7941 capo XV istituito con D.D. 1525/21; 

RITENUTO per quanto sopra esposto che occorre procede all’accertamento delle somme riscosse e versate in conto 

entrata rispettivamente dalla sig.ra Aliano Laura e dalla sig.ra Durante Marta, pari a  37,44 sul Capitolo n. 

7941-15 USI “Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti 

dal rilasci odi copie e dei documenti medesimi”; 

VISTA la circolare n. 11 del 1.7.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei documenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all'art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento sono state 

seguite nel rispetto della normativa vigente;  

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, è accertata, riscossa e versata  la somma di euro 37,44, per l’esercizio finanziario 2021, in entrata nel 

bilancio della regione sul Capitolo n. 7941-15 (cod. E.3.01.02.01.999)  “Diritti di ricerca e di visura dei documenti 

dell’amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilasci odi copie e dei documenti medesimi” da parte della 

sig.ra Aliano Laura e Durante Marta. 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  e pubblicato sul portale www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/ufficio-speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27   del D.Lgs n. 33/2013 

 

Palermo, lì 

      

                 Il Dirigente dell’Ufficio  Speciale Immigrazione 

                                                       Dott.ssa Michela Bongiorno 


		2022-01-18T10:42:27+0100
	MICHELA BONGIORNO




